REQUERIMENTO Nº         DE 2003
(Do Sr. Leonardo Monteiro)

Solicita a inclusão na Ordem do
dia do Projeto de Lei 5756/2001, que
trata de instalação de Varas da Justiça
Federal.

Senhor Presidente,

Nos termos do art.114, inciso XIV, do Regimento Interno, vimos, respeitosamente,
solicitar de V.Exª se digne incluir na Ordem do Dia para apreciação o Projeto de Lei nº
5756/2001, do STJ, que cria 183(Cento e oitenta e três) Varas da Justiça Federal, destinadas
fundamentalmente à interiorização da Justiça Federal.

JUSTIFICAÇÃO

Este projeto encontra-se pronto para a ordem do dia e destina essencialmente à
interiorização da Justiça Federal de primeiro grau, onde se verifica uma crescente demanda
jurisdicional, reprimida pela ausência quase total do judiciário.

É urgente, pois, a criação de novas varas para acabar com o acúmulo de processos e
a inacessibilidade dos que dependem da Justiça. Parodiando o poeta, poderia dizer: “a
justiça tem que ir aonde o povo está”.

Portanto, apelo a Vossa Excelência para colocar na Ordem do Dia, o citado projeto,
pois, é urgente que tal necessidade seja respondida, antes que mais injustiças sejam
cometidas.

Sala das Sessões, em 18 de março de 2003.

Deputado LEONARDO MONTEIRO